EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 053/2013-L, DE 13 de maio de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
O Presente Projeto de Lei visa incluir entre os representantes da Sociedade Civil que comporão o CONDEMA, as entidades que constavam na Lei Municipal nº 3511/2010 de 13 de outubro de 2010, entre os quais, representantes do CONTUR, CONCIDADE e de Associações de Bairro.

A inclusão ora proposta se justifica em função da importância dessas entidades em um conselho tão importante como o CONDEMA.

O Projeto também propõe a alteração da redação do artigo 5º da Lei Municipal nº 3.965, de 26/03/2013, de modo que a escolha do Presidente, tal qual do Vice-Presidente e do Secretário do Conselho, seja feita por eleição, realizada por seus membros titulares. Essa medida visa alinhar o modo de escolha dos dirigentes do Conselho aos princípios da democracia.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 13/05/2013 - 21:59:29 03753/2013, de 13 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (3753/2013)

PROJETO DE LEI Nº 053-L
De 13 de maio de 2013.

Altera a Lei Municipal nº 3.965, de 26/03/2013, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Os artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 3.965, de 26 de março de 2013, passam a ter a seguinte redação:

“Art. 4º O COMDEMA será composto por 17 (dezessete) membros:

I – 07 (sete) representantes do Poder Público, sendo:

a) 06 (seis) representantes do Executivo Municipal; e

b) 01 (um) representantes do Legislativo Municipal.

II – 10 (dez) representantes da Sociedade Civil , sendo:

a) 01 (um) representante do Ensino Superior;

b) 01 (um) representante de Organização Não Governamental Ambientalista;

c) 01 (um) representante do Sindicato Rural;

d) 01 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil, da Subsecção de São Roque;

e) 01 (um) representante do Sindicato da Indústria do Vinho de São Roque – SINDUSVINHO;

f) 01 (um) representante da Associação Comercial;

g) 01 (um) representante das Indústrias

h) 01 (um) representante do Conselho de Turismo – CONTUR;

i) 01 (um) representante do Conselho da Cidade – CONCIDADE; e

j) 01 (um) representante das Associações de Bairro.

Art. 5º
O CONDEMA será dirigido por um Presidente, por um Vice-Presidente e um Secretário.

§ 1º
O Presidente, o Vice-Presidente e o Secretário serão eleitos por seus pares, dentre os membros do Conselho por maioria de votos.

§ 2º
Na ausência ou impedimento de suas funções o Presidente do Conselho será substituído pelo Vice-Presidente e na ausência ou impedimento deste, pelo Secretário.

§ 3º
Cada representante deve dispor de um suplente, nomeado segundo as regras e observações aplicadas aos titulares da vaga.”

Art. 2º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 07 de maio de 2013.

DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

PROTOCOLO Nº (3753/2013)

/cmj-

	ALEXANDRE RODRIGO SOARES

(MANDI)

Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

	MARCOS AUGUSTO ISSA H. DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO DE GÓES)

Vereador

RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador